入 試 セ 英 四 第 10号

平 成 30年 12月 28日

各都道府県知事 殿

独立行政法人大学入試センター理事長

 山 本  廣 基

（公印省略）

「大学入試英語成績提供システム」概要のお知らせと

共通ＩＤ発行についての御協力のお願い

 平素より、大学入試センター試験の実施をはじめ当センターの業務に御協力を賜っておりま

すことに、厚く御礼申し上げます。

大学入学共通テスト全体の方向性については、平成 30 年６月 18 日付けの「『大学入学共通

テスト』における問題作成の方向性等と本年 11 月に実施する試行調査（プレテスト）の趣旨に

ついて（お知らせ）」にてお知らせしたとおりです。この度、「大学入学共通テスト実施方針」

（平成 29 年 7 月 13 日、文部科学省）を受けて当センターに設ける予定の「大学入試英語成績

提供システム」の概要について、別添のとおり取りまとめましたので、お知らせさせていただ

きます。

別添資料中２（３）に記載のとおり、本システムにおいては個人ごとに成績情報を識別・管

理する必要があるため、個人を特定するためのコードとして「共通ＩＤ」を発行することとし

ています。

この共通ＩＤの発行に当たっては、高等学校等（中等教育学校後期課程、特別支援学校高等

部を含む。以下同じ。）の在学者（原則として高等学校２年または相当学年に在籍する者が対

象）については、現在の大学入試センター試験出願時の志願票と同様に、在籍する高等学校等

において申込書をお取りまとめの上、一括して当センターに申込みをしていただく方式とさせ

ていただく予定です。

つきましては、高等学校等に新たな業務が生じることになり誠に恐縮ですが、本システムの

円滑な運用のため、何卒御理解、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

なお、共通ＩＤの発行に関する具体的な手順等については、今後、文部科学省及び当センタ

ーにおいて、関係者及び情報システムに係る専門家の御意見等も踏まえつつ準備を進め、その

状況を随時公表するとともに、高等学校等には「共通ＩＤ発行申込案内（仮称）」及び「共通

ＩＤ発行取りまとめ要領（仮称）」を作成し、お知らせする予定です。

本件に関し、所轄の高等学校等に対し、周知していただくようお願い申し上げます。

なお、別添資料は、日本私立中学高等学校連合会会長宛にもお送りしておりますことを申し

添えます。

 本件連絡先

独立行政法人大学入試センター

新テスト実施企画部英語四技能試験グループ

電話：03-5478-1367（直通）

F A X：03-5478-1682